
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 maggio 2013, n. 900

PO 2007 - 2013. Asse I - Linee di Intervento: 1.1
- Azione 1.1.2 e 1.4 - Azione - 1.4.1 - Asse II.
Linea di Intervento 2.4 - Azione 2.4.2 - Asse VI.
Linea di Intervento 6.1 - Azione 6.1.2 - Avviso
D.D. n. 589 del 26.11.2008, pubblicato sul BURP
n. 191 del 10.12.2008 e s.m.i. Modifica della DGR
n. 645/2010 e 516/2010.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base
della istruttoria espletata dagli Uffici Incentivi alle
PMI, Ricerca Industriale e Innovazione Tecnolo-
gica e Servizi e-Government, ICT e Trasparenza, e
confermata dai Dirigenti del Servizio Competitività
e del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione,
riferisce quanto segue:

Visti:
- Il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia,

come approvato dalla Commissione Europea con
C (2007) 5726 del 20.11.2007;

- La DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.02.08);

- La Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004, recante
“Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e suc-
cessive modificazioni e integrazioni;

- Il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la
disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esen-
zione (BURP n. 103 del 30.06.2008), modificato
dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (BURP n.
13 suppl. del 22.01.2009), dal Regolamento n. 19
del 10 agosto 2009 (BURP n. 123 suppl. del
11.08.2009) e dal Regolamento n. 4 del
24/03/2011 (BURP n. 44 del 28.03.2011);

- Il Titolo V del citato Regolamento, denominato
“Aiuti alle medie imprese e ai Consorzi di PMI
per Programmi Integrati di Agevolazione”.

Visto altresì:
- Il D.P.G.R. n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato

emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attua-
zione del PO FESR 2007-13;

- La D.G.R n. 1849 del 30.09.2008 con la quale
sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli
Assi in cui si articola;

- La D.G.R n. 185 del 17.2.2009 con la quale sono
stati nominati i Responsabili di Linea, modificata
dalla Delibera di Giunta regionale n. 2157 del
17.11.2009;

- Il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia
che ha provveduto a ridefinire le strutture ammi-
nistrative susseguenti al processo riorganizzativo
“Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi -
Uffici;

- La D.G.R n. 1112 del 19 maggio 2011 con la quale
sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle
Aree di Coordinamento e nella fattispecie per
l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione,
è stato previsto tra gli altri, il Servizio Ricerca e
Competitività, modificato dalla D.G.R 3044 del
29 dicembre 2011 di ulteriore razionalizzazione
organizzativa, che ha stabilito, tra l’altro, di ride-
nominare il Servizio Innovazione in Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione e di ridenomi-
nare il Servizio Ricerca e Competitività in Ser-
vizio Competitività;

- Il D.P.G.R. n. 675 del 17 giugno 2011 con cui sono
stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta
della Regione Puglia, modificato dal D.P.R.G. del
2 gennaio 2012 n. 1 di razionalizzazione organiz-
zativa dell’Area di Coordinamento Politiche per
lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innova-
zione;

- L’ A.D. n. 36 del 21.12.2011 del Direttore del-
l’Area Organizzazione e Riforma dell’Ammini-
strazione con il quale sono stati istituiti gli uffici
dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il
lavoro e l’innovazione e conferito, senza solu-
zione di continuità con i precedenti incarichi, la
responsabilità di direzione degli stessi Uffici;

- La D.G.R n. 2424 del 08 novembre 2011, di ade-
guamento degli incarichi dei Responsabili delle
Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 per
l’attuazione del Programma definito con Delibe-
razione di Giunta Regionale n. 185/2009 e s.m.i.;

- La nota del direttore di area prot. AOO_002_3 del
10 gennaio 2012 con la quale sono stati ricollo-
cati, tra l’altro, gli Uffici nei Servizi ridenominati
ai sensi del DPGR 1/2012;

- La D.G.R. n. 98 del 23/01/2012 avente come
oggetto: “P.O. FESR 2007-2013. Modifica deli-

18722



18723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013

berazione n. 2424 dell’08 novembre 2011. Ade-
guamento ai sensi del D.P.G.R. n. 1 del 02 gen-
naio 2012 degli incarichi di Responsabile di
Linea di Intervento del P.O. FESR 2007-2013”;

- La D.G.R. n. 338 del 20/02/2012 con cui è stata
nominata la Dirigente del Servizio Ricerca Indu-
striale e Innovazione;

- L’ A.D n. 31 del 26.01.2010 del Dirigente Servizio
e Competitività con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Azione 6.1.2, Asse VI, Linea
6.1;

- L’ A.D. n. 36 del 28.1.2010 del Dirigente Servizio
Ricerca e Competitività con il quale è stato nomi-
nato il Responsabile dell’azione 1.1.2, Asse I,
Linea 1.1;

- L’ A.D. n. 822 del 31.08.2010 del Dirigente Ser-
vizio Ricerca e Competitività con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.4.1, Asse
I, Linea 1.4;

- L’ A.D. n. 823 del 31.08.2010 del Dirigente Ser-
vizio Ricerca e Competitività con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 2.4.2, Asse
II, Linea 2.4;

- L’A.D. del Direttore dell’Area Organizzazione e
Riforma dell’Amministrazione n. 9 del
06/03/2013 ad oggetto la razionalizzazione delle
competenze degli uffici dell’Area Politiche per lo
sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione;

- La D.G.R n. 2152 del 14/11/2008 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo
schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Pro-
grammi Integrati di Agevolazione e individuato
Puglia Sviluppo S.p.A. (già Sviluppo Italia Puglia
S.p.A.) quale Organismo Intermedio per l’attua-
zione dello strumento ai sensi dell’art. 1, comma
5, del Regolamento n. 1/2009 e dell’art. 6 del
DPGR n. 886/2008;

- L’Avviso Pubblico per la presentazione delle
istanze di accesso ai sensi dell’articolo 41 del
Regolamento adottato con Determinazione del
Dirigente Settore Artigianato PMI e Internaziona-
lizzazione n. 589 del 26 novembre 2008 e pubbli-

cato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n. 191 del
10 dicembre 2008, modificato dalla Determina
del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n.
611 del 05/10/2009 pubblicata sul B.U.R.P. n. 157
del 08/10/2009 e dalla Determina del Dirigente
Servizio Ricerca e Competitività n. 1510 del
13/09/2011 pubblicata sul B.U.R.P. n. 147 del
22/09/2011;

- La D.G.R n. 516 del 28.02.2010 e ss.mm.ii. con la
quale è stato approvato lo schema di Disciplinare
e adempimenti consequenziali.

Considerato che
- L’impresa proponente Ing. Orfeo Mazzitelli

S.p.A. e l’ impresa aderente Linkem S.p.a. hanno
presentato in data 19.01.2009, istanza di accesso
(Prot. n. 38/A/0274 del 22/01/2009);

- Con D.G.R n. 884 del 26.05.2009 sono state
ammesse alla fase di presentazione del progetto
definitivo l’impresa proponente Ing. Orfeo Maz-
zitelli S.p.A. con sede legale in Via Giuseppe
Fanelli 206/4 Bari e l’ impresa aderente Linkem
S.p.a. con sede legale in Viale Città d’Europa n.
681 Roma per un investimento complessivo di €
16.500.000,00;

- Con D.G.R. n. 645 del 09/03/2010 è stata appro-
vata la proposta di progetto definitivo, presentato
dalla impresa proponente Ing. Orfeo Mazzitelli
S.p.A. (successivamente denominata Costruzioni
Generali Spa) e dalla impresa aderente Linkem
Spa per un importo complessivo ammissibile di €
14.767.030,00, comportante un onere a carico
della finanza pubblica di € 5.938.340,00 e con la
previsione di realizzare nell’esercizio a regime un
incremento occupazionale non inferiore a 143
unità lavorative (ULA);

- Con atto dirigenziale n. 248 del 17/03/2010,
all’impresa proponente Ing. Orfeo Mazzitelli
S.p.A. (successivamente denominata Costruzioni
Generali Spa) e alla impresa aderente Linkem Spa
sono state concesse provvisoriamente le seguenti
agevolazioni:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013

- In data 25/03/2010 l’impresa proponente Ing.
Orfeo Mazzitelli S.p.a. (successivamente deno-
minata Costruzioni Generali S.p.a.) e l’impresa
aderente Linkem S.p.a. hanno sottoscritto il disci-
plinare repertoriato al n. 11652 del 18/05/2010 e
registrato presso l’Agenzia delle Entrate al n.
9176 del 07/06/2010;

Considerato altresì che
- In data 27/07/2012 l’impresa beneficiaria Linkem

S.p.A. con nota acquisita al prot. del Servizio n.
AOO_158/6420 del 30/07/2012 ha trasmesso la
richiesta di variazione non sostanziale al pro-
gramma di investimento;

- L’impresa proponente Costruzioni Generali Spa
(già Ing. Orfeo Mazzitelli Spa), con nota del
07/12/2012 (ns. prot. AOO_158/10274 del
14/02/2012) ha comunicato la rinuncia alle age-

volazioni concesse in via provvisoria con atto
dirigenziale n. 248 del 17/03/2010;

- La società Puglia Sviluppo Spa, con nota prot.
1056/BA del 12/02/2013 acquisita dal Servizio al
prot. n. AOO_158/1138 del 14/02/2013, ha tra-
smesso la relazione istruttoria conclusasi con
esito positivo, riguardante la verifica della
richiesta di variazione del programma di investi-
mento presentata della Società Linkem S.p.a.
(allegata alla presente);

- Nella suddetta relazione istruttoria, la società
Puglia Sviluppo Spa ha espresso parere favore-
vole al prosieguo della realizzazione del progetto
industriale da parte della singola Media impresa
Linkem S.p.A., vista la sussistenza in capo alla
stessa dei requisiti di accoglibilità e di ammissibi-
lità oltre alla organicità e funzionalità del
seguente programma di investimento:

18724



18725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013

Tutto ciò premesso, si propone di adottare il
provvedimento di modifica della delibera di giunta
regionale n. 645 del 09/03/2010 di approvazione
del progetto definitivo presentato dalle imprese Ing.
Orfeo Mazzitelli Spa (successivamente Costruzioni
Generali Spa) e dall’impresa Linkem Spa e di
approvare, a seguito della rinuncia dell’impresa
Costruzioni Generali S.p.A. (già Ing. Orfeo Mazzi-
telli S.p.A.) la proposta di variazione al programma
di investimento presentata dalla media impresa
Linkem S.p.a.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/01 e smi

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale ai sensi del-
l’art. 4 - comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Sviluppo Economico;

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento da parte dei Responsabili di azione,
dai Dirigenti dell’Ufficio Incentivi alle PMI,
Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica e
Servizi e-Government, ICT e Trasparenza, dai Diri-
genti del Servizio Competitività e del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione, che ne attestano
la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- Di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- Di prendere atto della rinuncia dell’impresa pro-
ponente Costruzioni Generali S.p.A. (già Ing.
Orfeo Mazzitelli S.p.A.);

- Di prendere atto della proposta di variazione del
progetto definitivo presentata dalla singola
impresa Linkem s.p.a;

- Di prendere atto della relazione istruttoria predi-
sposta dalla Società Puglia Sviluppo S.p.A. prot.
1056/BA del 12/02/2013, (prot. n. AOO_158 -
0001138 del 14/02/2013) relativa all’analisi e
valutazione della variazione del progetto defini-
tivo, presentata dalla singola impresa Linkem spa
per la realizzazione del progetto industriale del-
l’importo complessivo di € 6.918.420,04, con-
clusasi con esito positivo e allegata al presente
provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale (Allegato A), comportante un onere a
carico della finanza pubblica di € 2.585.276,00;

- Di approvare la proposta di variazione del pro-
getto definitivo presentata dalla singola impresa
Linkem S.p.A. che mantiene inalterato il relativo
contributo pubblico;

- Di autorizzare la modifica del disciplinare sotto-
scritto in data 25/03/2010 dall’impresa Ing. Orfeo
Mazzitelli S.p.A. (successivamente Costruzioni
Generali S.p.A.) e l’impresa Linkem Spa e regi-
strato presso l’Agenzia delle Entrate al n. 9176
del 07/06/2010 con repertorio n. 11652 del
18/05/2010, con i nuovi dati e conseguentemente
delegare i Dirigenti del Servizio Competitività e
del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione a
rettificare l’atto dirigenziale di concessione prov-
visoria delle agevolazioni;

- Di notificare il presente provvedimento all’im-
presa Costruzioni Generiali Spa (già Ing. Orfeo
Mazzitelli S.p.A.) di Bari e all’impresa Linkem
Spa di Roma a cura del Servizio proponente;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318726

Allegato A



18727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318728



18729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318730



18731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318732



18733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318734



18735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318736



18737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318738



18739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318740



18741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318742



18743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318744



18745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318746



18747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 05-06-201318748


